
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

（附环境风险评价专项） 
 

 
 

 

 

 

 

项目名称：年产 4 万吨制剂加工产品品种调整及 

生产设备改造技改项目           

建设单位（盖章）：安道麦辉丰(江苏)有限公司  

编制日期：           2023 年 6 月             

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

 

 

目录 

 

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1 
[...]
500 0.675 0.094 

SS 10 0.014 0.002 

氨氮 5 0.007 0.001 

总氮 10 0.014 0.002 

总磷 4 0.005 0.001 



 216 

盐分 500 0.675 0.094 水解池-中

转池-活性

污泥池-硝

化池-中转

池-反硝化

池-反硝化

沉淀池-生

化强化池-

斜板沉淀

池-中转池-

出水池）；

一期生化

设计能力

3000t/d 

二期生化

设计能力

2000t/d 

废气处

理 
/ 

废气

喷淋

废水 

COD 

类比

法 
450 

2000 0.9 0.125 

SS 100 0.045 0.006 

二甲苯 10 0.005 0.001 

汇总 

COD 

类比

法 
9349.02 

388.1

7  
3.629 0.504 87.1 

类比

法 
9349.02 

390.67 0.468  0.065  

SS 
102.3

6  
0.957 0.133 25 203.84 0.718  0.100  

氨氮 0.75  0.007 0.001 71.7 30.54 0.002  0.0003  

总氮 5.99  0.056 0.008 75.9 45.73 0.013  0.002  

总磷 5.03  0.047 0.007 40 1.49 0.028  0.004  

二甲苯 15.83  0.148 0.021 94 0.18 0.009  0.001  

杀菌剂 0.75  0.007 0.001 90 0.001 未检出 

总铜 2.99  0.028 0.004 30 0.02 0.020  0.003  

总锰 2.99  0.028 0.004 30 0.02 0.020  0.003  

总锌 2.99  0.028 0.004 30 0.02 0.020  0.003  

盐分 
717.2

9  
6.706 0.931 / 661.13 6.706  0.931  

注：污染物排放浓度按技改后全厂废水排放浓度进行核算，排放量按技改项目废水产生量和污水处理处理效率进行核算；安道麦辉丰公司现有废水量为

1013656.827t/a，COD 为 399.19264t/a，SS 为 207.815t/a，氨氮 31.2378t/a，总氮 46.77204t/a，总磷为 1.49677t/a，二甲苯 0.178477t/a、总铜 0.002t/a，总锰 0.0018t/a，

盐分 669.63t/a；现有项目废水和技改项目废水混合后，COD 废水排放浓度为 390.74mg/L，SS 为 203.87mg/L，氨氮 30.54mg/L，总氮 45.74mg/L，总磷为 1.47mg/L，

甲苯 0.1mg/L，二甲苯 0.18mg/L，总铜 0.02mg/L，总锰 0.02mg/L，总锌 0.02mg/L，杀菌剂 0.001mg/L（低于检出限《江苏省环境监测中心，固相萃取-高效

液相色谱法测定水体中 6 中杀菌剂》中给出的杀菌剂检出限为 0.013-0.046mg/L）。 

表 4-14 废水排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口

名称 

排放口

类型 

排污口地理坐标 

排放方式 排放去向 排放规律 

排放标准 

经度 纬度 污染物种类 
协议接管指标/

（mg/L） 

1 DW001 废水总 主要排 120°43′ 33°10′ 间接排放 联合环境 连续排放， pH（无量纲） 6～9 



 217 

排口 放口 40.872″ 40.153″ 水处理

（大丰）

有限公司 

流量稳定 COD 500 

SS 400 

氨氮 40 

总氮 60 

总磷 2 

二甲苯 0.6 

杀菌剂 不得检出 

总铜 2 

总锰 5 

总锌 5 

盐分 5000 
 



 218 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2、污染防治措施可行性分析 

技改项目废水均为低浓度废水，技改项目废水收集经安道麦辉丰公司生

化系统（一期生化系统为：综合调节池-一期水解池-水解沉淀池-一级反硝化

-好氧池-中沉池-二级反硝化-一期硝化池-二沉池-中转池-生化强化池-斜板

沉淀池-中转池-出水池；二期生化系统为：综合调节池-二期水解池-中转池-

活性污泥池-硝化池-中转池-反硝化池-反硝化沉淀池-生化强化池-斜板沉淀

池-中转池-出水池）处理达标后接管至联合环境水处理（大丰）有限公司深

度处理。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)，

水解酸化、活性污泥法、硝化反硝化等均为农药制造工业综合废水治理可行

技术。 

安道麦辉丰公司现有污水处理站生化系统设计能力为 5000t/d，目前废水

量约为 3378.9t/d，余量为 1621.1t/d，技改项目接入污水处理站的处理量为

31.2t/d，所以依托现有污水站生化系统是可行的。 

技改项目 COD 去除效率取 87.1%、SS 取 25%、氨氮取 71.7%、总氮取

75.9%、总磷取 40%，二甲苯取 94%，总铜取 30%，总锰取 30%，总锌取 30%，

均低于《江苏辉丰生物农业股份有限公司年产 1000 吨抗倒酯项目（不含马来

酸二乙酯合成）竣工环境保护验收监测报告竣工环境保护验收监测报告》中

的实测值（COD去除效率为 88.4%、SS为 86.3%、氨氮为 84.9%、总氮为 86.7%、

总磷为 40.6%、甲苯大于 99%），《江苏辉丰生物农业股份有限公司年产 500

吨咪酰胺铜盐、500 吨咪酰胺锰盐项目竣工环境保护验收监测报告竣工环境



 219 

保护验收监测报告》中的实测值（总铜去除率为 33%、总锰为 87%），二甲

苯、杀菌剂参照甲苯去除效率，总锌参照总铜去除效率。 

本项目实施后，废水通过现有污水处理站处理措施后，尾水能够稳定达

到联合环境水处理（大丰）有限公司的接管标准。 

3、污水接管可行性分析 

（1）进水水质 

本项目废水经厂内污水处理站处理后废水水质能够达到园区污水处理厂

（联合环境水处理（大丰）有限公司）的接管标准。 

（2）处理工艺、处理能力 

联合环境水处理（大丰）有限公司位于大丰港石化新材料产业园，王港

河以南，纬二路以北，华丰中心河以东，占地 122 亩，总规划处理规模为 4.0

万 t/d，分两期建设，一期 2.0 万 t/d 已建成，并于 2012 年 8 月通过了盐城市

环保局组织的竣工验收（盐环验〔2012〕24 号），现正常运行；二期扩建 2

万 t/d 已建成，已通过大丰环保局组织的竣工验收（大环验〔2016〕21 号）。

联合环境水处理（大丰）有限公司一级 A 提标改造工程项目已取得盐城市大

丰区行政审批局批复（大行审环管〔2019〕68 号），接管标准需进行相应调

整。联合环境水处理（大丰）有限公司出水 COD、氨氮、总氮和总磷达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准，其他因子

参照《江苏省化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）表 2 一级

标准及《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 一级标准。 

目前，联合环境水处理（大丰）有限公司一期工程采用“调节池-混凝沉



 220 

淀池-水解酸化池-生化厌氧池-生化缺氧池-生化好氧池-膜分离”处理工艺，

二期工程采用“混凝沉淀池-调节池-水解酸化池-AO 缺氧池-MBR 膜出水-芬

顿氧化（COD≥100mg/L）-滤布滤池（COD≥50mg/L）-活性焦吸附（COD≤

100mg/L）”处理工艺，一期、二期工艺流程见图 4-2。根据调查统计，目前

园区内纳入污水厂的废水量共约 12915 m3/d，园区污水处理厂余量足够处理

技改项目废水。 

 



 221 

图 4-2 联合环境水处理（大丰）有限公司处理工艺流程图 

（3）园区污水处理厂收水范围内的管网已铺设到位，从时间、空间上

来讲本项目废水进园区污水厂处理是有保证的。 

综上所述，本项目废水预处理后进园区污水处理厂进行处理是可行的。 

4、废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农药制造工业》(HJ862-2017)、

《排污单位自行监测技术指南 农药制造工业》（HJ987-2018），本项目废水

监测计划见表 4-15。 

 

表 4-15 本项目废气监测计划一览表 

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

污水总排口 

pH、COD、氨氮、

总氮、总磷 
自动监测 

联合环境水处理

（大丰）有限公司

接管标准 

SS 每月 1 次 

二甲苯、总铜、总

锰、总锌、杀菌剂 
每季度 1 次 

雨水排口 

COD 自动监测 

/ 
pH、SS 

雨水排放口有流动水排放时

按日监测。若监测一年无异

常情况，可放宽至每季度开

展一次监测 

三、噪声 

1、噪声源强 

根据根据《污染源源强核算技术指南 农药制造工业》（HJ 993-2018），

技改项目噪声采用类比法进行源强核算，类比现有制剂项目及同类型生产企

业，具体如下： 



 222 

技改项目运营期噪声主要为机械设备在工作运行时产生的噪声，类比同

类项目生产设备的机械噪声，其主要噪声源强情况见表 4-16。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 223 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

表 4-16  噪声污染源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB（A）） 

工序/生

产线 
装置 噪声源 数量 

声源类型 

（频发、偶发

等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 排放

时间

/h 

核算方

法 

噪声

值 
工艺 

降噪效

果 

核算方

法 
噪声值 

制剂生

产线 

J10 车

间 

原料泵 34 频发 

类比法 

85 

低噪声

设备、

合理布

局、厂

房隔

声、安

装减振

垫等 

＞15 

类比法 

70 

7200 

转料泵 26 频发 85 ＞15 70 

剪切釜 21 频发 80 ＞15 65 

砂磨机 12 频发 80 ＞15 65 

风机 1 频发 85 ＞15 70 

J71 车

间 

原料泵 16 频发 85 ＞15 70 

转料泵 17 频发 85 ＞15 70 

砂磨机 5 频发 80 ＞15 65 

剪切釜 6 频发 80 ＞15 65 

风机 1 频发 85 ＞15 70 

I51 车

间 

打料泵 8 频发 85 ＞15 70 

烘干机 1 频发 80 ＞15 65 

空压机 4 频发 85 ＞15 70 

气流粉碎

机 
4 频发 85 ＞15 70 

筛分机 1 频发 80 ＞15 65 

造粒机 1 频发 85 ＞15 70 

混合机 9 频发 80 ＞15 65 



 224 

风机 2 频发 85 ＞15 70 

J80 车

间 

打料泵 4 频发 85 ＞15 70 

烘干机 1 频发 80 ＞15 65 

空压机 1 频发 85 ＞15 70 

气流粉碎

机 
1 频发 85 ＞15 70 

筛分机 1 频发 80 ＞15 65 

混合机 1 频发 80 ＞15 65 

造粒机 1 频发 85 ＞15 70 

风机 2 频发 85 ＞15 70 

I11 车

间 

烘干机 1 频发 80 ＞15 65 

筛分机 3 频发 80 ＞15 65 

造粒机 3 频发 85 ＞15 70 

流化床 2 频发 85 ＞15 70 

风机 1 频发 85 ＞15 70 

J30 车

间 

打料泵 3 频发 85 ＞15 70 

风机 1 频发 85 ＞15 70 

I10 车

间 

打料泵 5 频发 85 ＞15 70 

风机 1 频发 85 ＞15 70 

H70 车

间 

打料泵 18 频发 85 ＞15 70 

风机 1 频发 85 ＞15 70 

 

 



 225 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

2、噪声影响分析 

根据声环境评价导则的规定，选取预测模式，应用过程中将根据具体情

况作必要简化。 

（1）对在预测点产生的等效声级贡献值，计算公式如下： 

 

式中：  

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，分贝；  

LAi—i 声源在预测点产生的 A 声级，分贝； 

T—预测计算的时间段，秒；  

ti—i 声源在 T 时段内的运行时间，秒。 

（2）预测点的预测等效声级(Leq)计算公式： 

)1010lg(10
1.01.0 eqbeqg LL

eqL +=  

式中： 

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，分贝； 

Leqb—预测点的背景值，分贝。 

（3）户外声传播衰减计算 

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

距声源点 r 处的 A 声级按下式计算： 

 

在预测中考虑反射引起的修正、屏障引起的衰减、双绕射、室内声源等



 226 

效室外声源等影响和计算方法。 

（3）声源与预测点间的距离 

各声源与预测点间的距离见表 4-17。 

表 4-17  各声源与预测点间的距离（单位：m） 

序号 声源名称 声源位置 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

1 原料泵 

J10 车间 1407.4 292.8 75.0 14.5 

2 转料泵 

3 剪切釜 

4 砂磨机 

5 风机 

6 原料泵 

J71 车间 1482.4 84.7 14.5 232.3 